
264 Bet. o. lovf. vedr. radio- og fjernsynsvirksomhed 

3. Indstillinger og politiske bemærkninger 
Et mindretal i udvalget (V, DF og KF) indstil- 

ler lovforslaget til vedtagelse med det af kultur- 
ministeren under nr. 7 stillede ændringsforslag. 

Som følge af den aftale om mediepolitiken for 
perioden 2002-2006, der blev indgået mellem 
regeringen og Dansk Folkeparti den 3. juni 
2002, støtter Venstres, Dansk Folkepartis og Det 
Konservative Folkepartis medlemmer af udval- 
get i henhold til aftalen det lovforslag, som kul- 
turministeren har fremsat med henblik på at gen- 
nemføre de nødvendige lovændringer for afta- 
lens gennemførelse. 

Partierne noterer med glæde, at der nu lægges 
op til en mediepolitik med en langt mere liberal 
tilgang, som tager udgangspunkt i virkeligheden 
anno 2002 samt forbereder udviklingen af frem- 
tidige sendemuligheder. 

Medieaftalen og lovforslaget baner vejen for 
en gennemførelse af udbud af de jordbaserede 
digitale tv-sendemuligheder, de såkaldte multi- 
pleks, og på grundlag af auktioner udstedelse af 
tilladelse til en gatekeeper (multipleksoperator), 
som på kommercielle vilkår derefter skal drive 
en jordbaseret digital tv-platform. 

Regeringspartierne og Dansk Folkeparti er li- 
geledes enige i det element i lovforslaget (§ 16), 
der ændrer reglerne for udpegning af DR's be- 
styrelse med virkning fra den 1. januar 2003, så- 
ledes at bestyrelsen for fremtiden søges sam- 
mensat, så den samlede bestyrelse repræsenterer 
mediemæssig, kulturel, ledelsesmæssig og er- 
hvervsmæssig indsigt. Partierne vægter, at den- 
ne sammensætning vil have stor betydning for 
udformningen af det nye instrument »public ser- 
vice-kontrakter« samt sikre, at disse overholdes. 

Partierne forholder sig ligeledes positivt til, at 
de regionale TV 2-virksomheder udskilles orga- 
nisatorisk og økonomisk fra TV 2/DANMARK, 
og at de fremover sikres en direkte andel af li- 
censafgifterne. Partierne vurderer, at dette vil 
styrke de regionale stationer og give dem bedre 
og mere forankrede muligheder for at udfolde 
sig og definere en klarere og mere selvstændig 
profil. Partierne støtter desuden, at de regionale 
TV 2-virksomheder fortsat skal sende i de så- 
kaldte vinduer på TV 2/DANMARK's sendefla- 
de. 

Partieme støtter det nye instrument, der blev 
fastlagt i aftalen om mediepolitiken for perioden 

2002-2006, som betyder, at der skal indgås pub- 
lic service-kontrakter med DR, TV 2/DAN- 
MARK og de regionale TV 2-virksomheder, 
samt at Radio- og tv-nævnet får til opgave at 
gennemgå foretagendernes årlige redegørelser 
for opfyldelsen af public service-kontrakterne 
og afgive udtalelser herom. Det er partiernes op- 
fattelse, at dette vil sikre, at public service-virk- 
somhederne i fuldt omfang lever op til deres 
public service-ansvar. 

Desuden finder partierne det rigtigt, at de ek- 
sisterende begrænsninger vedrørende network- 
ing på lokalradio- og -tv-området ophæves. Par- 
tieme støtter ligeledes, at tilskudsordningen til 
ikke-kommerciel lokal- radio og -tv udvides til 
også at rumme medieskoletjellester. 

Partierne ser det som et naturligt element i li- 
beraliseringen af radio- og tv-området, at den 
omfattende detailregulering af reklameområdet 
ophører, og støtter derfor, at der med hensyn til 
reklameområdet gives adgang til at udsende re- 
klamer for alkohol og håndkøbsmedicin, samt at 
det bliver muligt at afbryde sportsprogrammer 
m.v. med reklameblokke, de såkaldte breaks. Li- 
geledes er det positivt, at lovforslaget lægger op 
til, at sponsorområdet liberaliseres svarende til 
det, der skal gælde for reklamer. Partierne støt- 
ter, at man for at sikre pluraliteten fastslår, at ar- 
bejdsgiverorganisationer, fagforeninger, religiø- 
se bevægelser og politiske partier ikke skal have 
adgang til at sponsorere programmer. 

På radioområdet bliver DR's monopol på 
landsdækkende radio endelig brudt. Der udby- 
des en næsten landsdækkende femte kanal samt 
en sjette kanal, der vil kunne nå omkring 40 pro- 
cent af befolkningen. Med mulighederne for fri 
networking vil denne kanal kunne udvikle sig i 
retning af en større dækningsgrad. Dermed er 
der for første gang skabt reelle konkurrenter til 
DR på radiosiden. 

Der er ligeledes tale om en betragtelig frigø- 
relse fra restriktioner for de eksisterende statio- 
ner, idet sendestyrker, hvor det er teknisk muligt, 
kan opjusteres, ligesom der igangsættes under- 
søgelse af mulighederne for en bedre frekvens- 
udnyttelse, og der kan frit laves netværk mellem 
stationerne. Endvidere forsvinder kravet om til- 
ladelse til udsendelse af programmer ved hjælp 
af satellit og kabelanlæg. Sidstnævnte er for par- 
tierne et vigtigt element i ytringsfriheden. 


